De electione Abbatissarum & Priorissarum agi. *Nota unde-*
tur in cap. indemnitatis libro vj. vbi Philip. Franc. *cum specialia*
& Ioannes Andreas recensent yndecim specialia circa *circa monia-*
horum electionem, & ponuntur eadem ibi in glossa les.
finali.

Forma & solennitas cap. quia propter.

Nota diligenter, superior illa solennitas formæ per scrutinium, quæ potissimum traditur in hoc capitu. quia propter, non seruatur in eleccione omnium dignitatum ecclesiasticarum, sed tantum præcisè in dignitatibus cathedralibus, quales sunt Episcopales, Archiepiscopales & superiores usque ad summum Pontificem exclusuè. Item in dignitatibus collegiatarum ecclesiarum, quarum prælati habent generalem iurisdictionem tam in ciuilibus, quam in criminalibus, veluti in dignitatibus

bus Abbatialibus, pro hoc est glossa in cap. quia propter, in verbo viduatis. Et ita videtur sentire Ioann. Andreas & Panormita. in hoc capitu. quia, quos super hoc videre licet, item vide Mandagotum partej. cap. xxj.

Ex his sequitur, quod solennis illa forma non est necessaria in electionibus aliorum beneficiorum seu prælatorum à supradictis, & sic in dignitatibus post pontificalem, & in præbendis, quæ solent conferri per electionem, non seruatur prædicta solennitas, satis enim est, ut in talibus quis eligatur à maiori & saniori parte, pro quo est glossa in cap. sicut de elect. in sexto in verbo formam. Et ibi Francus, Dominicus, & Ioannes Andreas. Consuetudo tamen, si qua sit, in ea re sequenda est & obseruanda. Mardonius dic. cap. xxj. Biaxius in directorio cap. xxxix, parte iij.

Tempora electionum & collationum expediendarum.

Electio in ecclesijs cathedralibus vel regularibus fieri debet intra tres menses, quod si facta non sit, deuoluitur eligendi potestas ad superiorē, cap. xxxxj. Ne pro defectu, de electio. & hoc saluo modo intellige, puta verum esse respectu principalis prælati, puta Episcopi vel Abbatis. Nam non habet locū in canonicalibus vel dignitatibus minoribus, & in beneficijs alijs, sitis in ecclesijs cathedralibus, in quibus datur semestre tempus ad eligendum vel prouidendum, cap. ij. de concessione præbenda. glossa expressa in cap. xij. dilectus, eodem titul. que dicit, quod dictū cap. Ne pro defectu, locum habeat in Episcopatibus Archiepiscopatibus & Abbatijis, capitulum vero ij. Nulla, locum habet in minoribus dignitatibus & beneficijs.

Atque ita Panormitanus intelligit capitulū, ne

pro defectu, in quibusunque prælatis regularibus principalibus ecclesiarum regularium, quo cunque nomine nuncupentur, siue abbates, siue priores, siue Præpositi, aut archipresbyteri. De his latius agit Bi-
axius in directorio, c. lxij. parte iij.

In eadem sententia est Rebuffus sub titulo de de-
uolutionibus, vbi inquit: Maiores dignitates, ut epi-
scopales & aliæ tribus debent infra tres menses, ca-
pitul. ne pro defectu, capitu. postquam, l. distinc^{tio}.
Aliæ verò dignitates inferiores, & quælibet beneficia
regulariter debent cōcedi intra sex menses, siue per
electionem, capitul. cùm nostris, capitulo dilectus,
capitulo postulantis, & Panormitanus ibidem de con-
cessione præbendarum, siue per collationem capitu.
ij. illo, cod. titu.

Præsentatio verò beneficiorum duplii quoq; fit
tempore. Nā ecclesiasticus patronus habet semestre
tempus ad præsentandum, Ro. deci. x. de iure patro.
in antiq. & deci. vj. in nouis, de iure patro. c. vnico de
iure patro. in vj. Rebuffus de Instit. vel præsentatio-
ne, in praxi beneficiali, fol. (mihi) xxix.

Laicus verò patronus tantūm habet 4. menses ad
præsentandum, d. c. vnico. Laicus aut patronus dici-
tur, qui ius patronat⁹ habet ratione sui patrimonij,
sicut ecclesiasticus ratione suæ ecclesiæ, glo. & Doct.
in cle. vlti. de iure patro. Rochus Curtius de iure pa-
tronatus.

Et si hēc tempora in conferendo, vel in eligendo
fuerint obseruata, non tunc cadunt patroni, vel ele-
ctores pro prima vice ab electione, & deuoluitur ius
ad superiorem, dicto capitulo, ne pro defectu. Ratio
deuolutionis est multiplex, tum ne beneficia, vel
ecclesiæ diu essent in suspenso cum damno anima-
rum, si fortè interim lupus accedat, & dominicum
gregem inuadat, dicto capitulo, ne pro defectu, tum
etiam propter publicam utilitatem, ne iura & ec-
clesiæ sint in incerto, argument. l. j. de vsucap. & vt

actus executioni mandetur, quod aliás non fieret, quia primus collator nunquā faceret, vt semper fructus perciperet. Quod tamen publicè interest argu, auth. Hoc amplius de fidei commissis, vbi si hæres sit negligens in soluendo legatum, deuoluitur hæreditas ad cohæredes vel substitutos, s. si quis autem nō implens, de hæredib. & falcid. Sic mater in petendo tutorem negligēs, deuoluitur ad proximiores, l. iij. s. si mater, ad Tertull.

Quando tempus currat, & an ante sepultum prælatum electio fieri posset.

Nota, quòd tempus ad eligendum currat electoribus scientibus mortem prælati statim à mortis hora, cap. obeuntibus, lxiiij. distinctio, & cap. postquam, l. distinct. Ergo poterunt statim ad electionem progrederi etiam non humato prælato defuncto, & insepulto, Ioannes Andreas in capitul. bonæ, de elect. & hoc tenet glosa ibidem, singula, quam ibi notat Panor. quamque sequitur Ioan. An. Inno. cen. & Compostel. pro his textus esse videtur in cap. si electio, in vi. vbi idem tenet Dominicus & Philip. Francus. Et hæc opinio verior est de iure.

Nam textus in cap. bonæ, quanquā id prohibeat intelligi, tamen debet, ita, quòd honestius sit differre electionem, quam statim progrederi. Honestum est enim, vt prius prælatus sepeliatur, quam futurus pastor eligatur. Si tamen fiat electio, illa non cassabitur, nec erit ob id nulla.

Est etiam quandoque conducibile ecclesijs, vt statim mortuo prælato procedatur, si timor est impulsionis, aut aliud impedimentum. Sæpè enī principes dant literas commendaticias ad electores, atque ita de gratia agitur & fauore, non de eo, quod utile est ecclesiæ. Hæc Biazius latius in directorio, & Panor. in d. cap. bonæ.

Nota

Nota diuersa tempora circa electionem.

Primò dantur electoribus tres menses ad eligen-
dum, vel sex, secundum distinctionem paulò ante tra-
ditam, capit. ne pro defectu, capitu. secundo, de con-
cess. præbendarum.

Secundò, datur ad præsentandum tempus, quām
potest citius fieri, & adhuc octo dies, c. quā sit, eo. ti.
& c. Cupientes, in princip. s. cæterū.

Tertiò datur ad consentiendum unus mensis, si
libertatē habet consentiēdi, aliās arbitrabitur iudex.

Quartò ad petendam confirmationē dantur tres
menses, c. quām sit., sup. hoc titu.

Quinto dantur tres menses ad consecrationem,
c. quoniam, c. distinct. & distin. lxxij. capitu. ij. hæc
tradit glo. in cap. xxvj. si electio, in verbo aliam, in vj.

Eligentes adiurari debent in modum se-
quentem.

Sic dicent scrutatores. Nos N. scrutatores ex po-
testate nobis per capitulum concessa adiuramus te
per patrem, filium, & spiritum sanctum, ut semo-
tis quibuscumque fauoribus, odijs, & rancoribus se-
cundum Deum, & conscientiam tuam in illum votū
tuum dirigas, & illum in prælatum ecclesiæ nunc va-
cantis nomines, quem in spiritualibus & temporali-
bus reputaueris utiliorem. Hæc forma habetur in c.
ij. constitutis de appellationibus, & Speculator eam
tradidit de electionibus.

Alia forma iuramenti.

Frater dilectissime. Quemadmodum boni operis
fructum sibi comparatis, qui rectum & incor-
ruptum tenet iudicium in eligendo aliquo præ-
lato, vel pontifice, ita quoque graui semetipsum affi-
cit damno, qui ad dignitatis summæ collegium pro-
mouet indignum. capitul. miramur, lxj. dist. Et ideo
Deum præ oculis habe, cuius hic causa agitur, & ne

te abducat odium, fauor, timor, amor, qui humano; sensus peruertere solent, atque ideo adiuramus te, vt per conscientiam tuam, & sub animæ tuæ pericu. lo eum nomines & eligas, quem dignum atque ytile huic ecclesiæ nostræ futurum esse existimes, &c. Talem formulam tradit Nicolaus Boerius in deci. j. nu. xxxij. Petrus Biaxus capi. xxvj. par. iij. per totum. Et Ferdinandus Vatquijs in illustribus controuersijs iuris, c. xxxxv. nu. xv. lib. j.

Debent etiam scrutatores post vota singulorum interrogare, quo desiderio, quo affectu, qua conscientia moueantur ad petendum talem, & non solum exquirere, sed etiam scribere zelum & meritum nominantium & nominatorum, c. dudum, hoc ti. Boerius nu. xxxij. d. dec. j.

Num ius eligendi per scriptiōnem acquiri possit.

Huius quæstiōnis sedes est in c. de quarta, extra de præscript. vbi Ioan. And. & Innoc. concludunt, quod ius eligendi prescribatur 40. anni, propter causam, quasi continuam, facit tex. in c. cum de beneficio, de præb. lib. vij. gl. & Doct. in c. cum vbi, de electionibus, vbi habetur, quod consuetudo tri. buat ius eligendi, Baldus in l. iij. C. de seruitute, vbi in. quit, ius eligendi, & omnia iura spiritualia, vel annexa spiritualibus prescribuntur spacio 40. annorum, non attenta causa continua, vel discontinua. De his plenè vide Balbum de præscrip. in P. par. quintæ prin. cipal. viij. quæst. per totum.

Quale ius habeat electus.

Electus omnino venit per superiorē confirmandus, glo. in rub. de postulando, in vj. & ante confirmationem non habet ius in re, sed com. petit ei ius ad rem reuocabile, vel confirmabile per superiorē confirmatorem, glo. in c. nostri, in c. trans. missam,

missam, de electio. Rota decis. vj. in nouis, de electio. sed aduerte, glo. in ca. quanto, distin. Ivij. & Archid. in c. is cui, de elect. in vj. dicunt, quod electo acquiratur ius in re, puta beneficio post canonicam electionem, etiam ante confirmationem. Verum id ita intellegi debet, quod ius acquiratur in re, puta ius persequendi electionem, & non tale ius, quale post confirmationem acquiritur, ita declarat Rota di. decis.

Huc pertinet, quod sola electio non faciat Imperatorem, glo. in capitu. legimus, distinct. xcij. in verbo Imperatorem, vnde qui est electus in Imperatorem, ante coronationem non valet eius rescriptum, de quo Iason in l. quamuis, C. de inoffic. testa. Sicuti qui electus est ad episcopum, sed nondum consecratus, non potest exercere episcopalia, nec indulgētias concedere, Iason ibidem, num. iiiij. Dicitur enim tantū habere ius ad rē, non in re. Natta consi. cxxxxxiij.

Quod autem electus non habeat ius, nisi per confirmationem, textus est in cap. super his, de accusationibus, mox in fine. De hoc vide glo. in cle. j. vt lite pendente, in verbo collatio, vide c. fin. de concessio. præbend. lib. vj.

Per electionem & præsentationem acquiritur ius ad rem, per institutionem & confirmationem ius in re, Cassadores decis. xvij. num. iiiij. de præbendis, per glo. in c. dilectus, de offic. delega. per glo. in cap. cum Bart. de re iudicata, & ibi Abb. col. iiij. per tex. in dicto cap. final. de præbendis.

Quod dicimus electionem solam nō tribuere ius, limitatur multis modis. Primum in electione facta per principem. Secundò, quando superior habet necesse confirmare. Tertiò, in minoribus dignitatib. nō procedit, sed in majoribus. Quartò, in electione Pontificis. Quintò in electione abbatissæ. Sextò, fallit, si consuetudo ius in re tribuit, quas limitationes latius, vide apud Petrum à Duennas in fallentijs, in verbo electio.

Electus non confirmatus, si administrat, non solum priuatur iure sibi competenti ad rem, sed etiam efficitur ineligibilis ad omnia beneficia, Ioan. Andri. in capitu. auaritiae, lib. vj. de elect. Ratio est, quia priuatur propter suum delictum & vitium, capit. super eo, extra eod, notauit Milis in repertorio, Ro. decisio. vj. num. iiiij. de renun. vbi tenet, quod cum electus exercere non possit suum ius sine priuatione, ergo nullum habet.

Qui verò canonice electo non est quæsitum iuri in re, sed ad rem, itaque quidam putant Pontificem posse huiusmodi vacans beneficium alteri conferre præueniendo superiorum confirmatorem, vel collatorum, si enim ius in re esset quæsitum, tunc Papa non præsumeretur velle hoc facere, de qua questione plenè vide apud Rotam in decis. xvij. per totum, de praebendis in nouis. Vide Geminianum in alleg. c. quarto, lxijj. distin. an id facere Dominus Papa possit.

Electus an renunciare possit.

Electus ante confirmationem superioris potest iuri suo renunciare in manus eligentium, et si electioni de se factæ consenserit, quemadmodum quoque presentatus per patronum renunciat potest suo iuri ante institutionem, idq; ea ratione, q; habeat ius ad rem, cui iuri facilius renunciatur, qui iuri in re, quod latius vide apud Rotam deci. viij. et iure patronatus, in nouis.

Nota, quomo^ddo quis penitente possit.
Qui vocatus ad eligendum dixit se nolle venire ad electionem, potest rursus penitere, & ad eam reverti, te integra, puta ante electionem, & scrutinium factum, glo. in capitu. lvij. ecclesia, in verbo adjicit ibi. Si verò ante electionem additio est marginalis ad l. quod si minor, §. Scuola de minoribus, vbi pulchus textus est, quod minor, qui repudiauit, vel omisit hereditatem, vel bonorum possessionem, rursus audiatur debeat, si velit.

Simile est, quod qui appellavit semel, atq; ita sententiam impugnauit, rursus ab appellatione interpolata desistere potest pœnitentia ductus, l. si quis libellos, C. de appellatio. capit. ei, qui appellat, ij. q. vj.

Per quæ ego existimo procuratō posse suo manū *Procurator* dato renunciare, & se illo exonerare, & rursus eum *repudiat*, & dem posse illud ipsum repetere & reassumere, vt in *rursus iusticæ* eadem causa parti inseruiat, licet dixerit, quod nolle *pit mandatū* procurator esse, quod multò magis verum existimo, si pars renouet & redintegret mandatum, quanquā nuper id procuratorem facere posse quidam negauerit, & malè. Nam certum est, quod procurator etiam à principio mandatum recusare possit sibi oblatum, & postea tamen per pœnitentiam in se fuscipere potest, licet prius recusauerit, si modò pars constituens perseveraret in eadem sua voluntate, textus est in c. licet de procurato. in vj.

Sic quoque dominis licet reuocare procuratorem, & rursus eundem constituere, idque vel expressè, vel tacite, glosa est, l. qui mutuam, §. non ideo mandati, Boerius decis. cccxxxxvij. in fine.

Pulchriè facit, quod in iure dicitur, actus medius interueniens, qui impedit negotium geri, non impedire ratihabitionem retrotrahi, quæ subsequitur, vnde sequitur licet quis desistat à mandato, reuerti tamen per voluntatem principalis potest, Barthol. in l. qui decem, §. si quis ignorans, de solutionibus.

Fortassis contra hanc decisionem facere possit, quod dicitur, quod quis reprobauit, amplius approbare non potest, l. xxvj. dispensatorem, de solutionibus. Sed id ego locum habere existimo, quoties per talem reprobationem & renunciationem alteri alii cuius interim acquisitum est, tunc enim in eius præjudicium, & in eius iniuriam mutare suum consiliū & voluntatem nemo potest. Nam si quis repudiet possessionem bonorum, statim alteri ius successuè acquiritur, quo casu repudians & reprobas pœnitere non

nō potest in præiudiciū eius, cui ius quæsitum est, l.i.
de successorio edicto, bona glo. in ca. ecclesia de ele.
Sed reuertor vnde digressus.

Electus an reprobari possit.

Electus semel approbatus nō potest amplius per
eligentes reprobari, nisi ex causa noua superue-
niente, vel emergente, & ad notitiā perueniente, tūc
enim reprobari potest, c. insinuāte, de of. del. c. pasto-
ralis, de except. l. vt gradatim, §. reprobari, de mune-
ribus & honorib. vbi cōstituit Calistratus remoueri
& reprobari posse eū, quē ordo semel elegerit, & cui
honores decreuerit, vide gl. egregiā in c. dilectissimi,
viii. q. ij. & l. quod ordo, de decretis ab ordi. facien.

Electus episcopus, si est suspectus domino tempora-
li, in cuius districtu habet episcopatū, poterit & debet
instante illo principe remoueri & cassari electio, lnn.
in c. super his, de accusatio. But. in c. q. sicut, e. vbi ad-
dit, si quis nō sit gratus Imperatori, vel Regibus, non
cōsequitur dignitatē in eorū dominijs, notauit Cotta
in memorialijs, in verb. episcopus. Sic quoque electus
accusari potest à laicis, gl. magna in c. illud, dist. xxij.

Vitiosæ electiones.

Prematura electio.

Electio præmatura, puta altero aliquo adhuc vi-
uente, fieri nequit, & si fiat, nulla est. Electio e-
nīm facienda est, cū vacat, & non antē, vide sup.
in prologo Mandagoti, idē est in collatione, & in pre-
sentatione, de quibus vide elegantem tractatū D. Re-
buffi, de reprobata viuentis beneficij imperatione,
vbi titulū explicat de conces. p̄e, & eccl. nō vacatis.

Ante sepul- turam.

Electio fieri non debet ante sepulturam defuncti
prædecessoris, tex. in capitu. ij. bonæ memoriae, de
lectionibus, vbi tamen tenet glo. quòd ob id non sit
nulla electio, si fiat contrà, sed valeret nihilominus
electio, de qua dixi suprà.

Electio per impressionem facta, nulla est. Sicut e-
nīm in matrimonio carnali libertas plena & non co-

Per impres- sionem.

acta esse debet, ita quoq; eadem libertas requiritur in matrimonio spirituali, vel cōiungendo, vel dissolnendo, puta tam in electione, quām in resignatione, Ro. dec. v. in nouis, nu. j. de renunc. Tollitur itaq; libertas, si eligentes compelluntur vnū eligere, & ipso iure nulla ēst electio. Potest tamen restrictio fieri, vt de genere certo personarum fiat electio, quo casu valbit, Abb. in c. licet de vitanda, de electio. Abb. in ca. cūm terra, e. Latius tractat Hieronymus de Ferrarijs in compendio Panormitani, in verbo electio.

Electio facta per symoniacā prauitatē, ipso iure nulla est, sicuti etiam collatio, vel resignatio, vel renunciatio, vt latē traditur per Aufreriū in dec. ccccxxxix, *per pecuniam* Capellæ Tolosanæ. Consistit autem symonia nō modo in pecuniæ datione, sed etiam, si quis per amicorum patrocinia & suffragia: item, si per preces eligatur, de quibus vide glo. in c. quod autem, viij. quæst. ij. & in capitul. sequen. Item glo. in c. tuam, de ætate & qualita. ordinandorum, &c. Si tamen per preces persona digna promoueatur & eligatur, symonia non est, cap. veniam. xxxv. q. ix. in verbo deprecamini.

Electio indigni nulla est, & puniuntur electores saltē pro ea vice, ne eligere possint, & deuoluitur ius eligendi ad superiorem. Natta consil. ccxxxxiiij. latē in fine, quod verum est, si scienter indignum eligant, tunc etiā priuātur suo iure, non si per negligentiam, vel ignorantiā homicidam, vel illegitimum eligant, quo casu non deuoluitur ad superiorem: negligentia etiam talis non punitur, sed culpa, Rota decisi. v. de iure patronatus, num. ij. c. xxv. cūm Vintoniensis per c. innotuit, eo. tit. Guido Papa deci. ccclxxiiij. nu. viij. Ioan. Andreas de concessione præbendarum, in capitulo cum nostris, vt notat Milis in repertorio suo.

An verò ipso iure priuentur, tradit Dynus in reg. non præstat impedi.

Indignū eligētes nō sunt ad electionē indigni, neq; *Indignum est* caita priuati, quin valeat eorū electio, si tantū ad eā ligens, admit.

admittantur per alios, vt notat glosa in d. capi. cùm Vintoniensis, in verbo admiserunt, eo. ti.

Defectus scientie.

Ille, qui doctior est & sanctior, eligendus est, viii. questio. i. Conueniens tamen literatura toleratur gl. in d. capitu. constitutis, de appell. per c. cùm nobis o. lim, de electionibus. Defectus autem scientiae reddit electionem nullam, probato defectu, veluti si peritus & literatus creditus sit, qui post illiteratus & imperitus sit, gl. in c. veniam, xxxv. quæst. ix. cap. fin. de æta. & qualitate, c. si forte, de elect. in vj.

An autem vitium illiteraturæ sit dispensabile per Papam, vide Felynum in c. si quando, de rescriptis.

Electio conditonalis non valet, glo. in capi. cùm terra, xiiij. hoc titu. notatur in capi. ij. de elect. lib. vi. Dyn. in reg. cano, actus legitimi.

Electio locus est ecclesia, vel capitulum, vel ali. bi, dummodo locus sit honestus, Abb. in dicto capit. cùm terra, Ro. decis. iij. de elect. nu. ij. & non sit clandestinus. Nam electiones, quæ fiunt in cameris in occultis conuenticulis, reprobantur lxxix. distin. ca. ij. atque ita episcoporum electiones fiunt palam in ecclesijs, ca. quod sicut, eo. titu.

Electio per sortes fieri non potest. Sors enim potest cadere in indignum, Abb. in capitulo eccles. de sortilegijs.

Electio in dubio præsumitur legitimè facta, quando constat de confirmatione secuta, decis. iij. de confess. præb. in nouis Rota.

Electio nulliter & perperam facta, iterum repeti potest, vt canonice fiat, cap. bonæ, in fin. c. congregatio. c. auditis, de electionibus, Felynus in c. in litens, de offi. delegati, Vantius de nullitatibus, ca. quoties, & intra quot tempora num. xxxiij. vbi multa traditis similia in iure, quæ cùm nulla sint, de novo reiterantur, vt in testibus dicitur glo. in capitu. cùm causam, de testibus. Adde Abb. in c. cùm terra, hoc titu.

Adde Dynum in regu. iuris. Non præstat impedi. mentum,

mentum, vbi tradit, quod eligendi facultas non consumatur per inutilem electionem, vbi Boerius quoq; nonnulla de electionibus addit ex Mandagoto.

His adde quam plurima notatu dignissima apud Tiraquellum in l. bonæ, §. hoc sermone, vbi de iteris artibus agit.

Electio inutilida an possit per ratihabitionem cōvalidari, traditur in glo. capit. quod sicut, de appellatio. & tradidit suprà c. lij. & c. xxxiiij. Mandagotus.

Electio à principio nulla, an post cōualefcere pos- sit, veluti si sit facta de bannito, qui post sit rebannitus. Decius in reg. iu. quod initio.

In electione præcedere debet tractatus aliquis, qui si non præcedat, electio est nulla. Sicut etiam in carnali matrimonio, vt in alienatione rerum ecclesiasticearum requiritur aliquis tractatus, glo in cap. In nomine Domini, in verbo tractates, xxij. distinct. text. in c. lij. cùm in ver. de electionibus, in verbo tractatu electionis, intellige tractatum generalem, non specialem, Mandago. cap. lij. j. parte. Itaque tractatus nō diffinitorius, vel deliberatorius, sed consultori⁹ permissus est, c. si transitus, lxxvij. dist. vbi habetur, quod viuente Papa tractatus haberi possit de Ro. Pontifice. substituendo, tex. in c. In nomine Domini, xxij. dist. Biaxius c. iiij. parte iij.

In electione multa considerari oportet, auctoritas, zelus & numerus. Auctoritas consistit & consideratur in dignitatibus & meritis vitæ. Zelus consistit in animo, vt sine carnali amore eligant, & secundum meritum vitæ personæ sunt eligendæ, viij. quest. j. si ergo. De numero clarum est, & secundum ista fieri debet collatio zeli ad zelum, meriti ad meritum, numeri ad numerum, habito respectu ad dignitatem capi. in Genesi hoc titul. De hac collatione vide gloriam in capitulo lvij. ecclesia, in verbo non consenserit hoc titul. Et eandem gloriam repetitam in capi. obiectibus, lxij. dist.

Eligi autem debet is, qui magis est utilis & idoneus ecclesiæ, item, qui doctior est & sanctior, cap. xxxvij. constitutis, de appell. & ibidem glo.

Eligi etiam debet is, qui magis exercitatus est, & aliquamdiu militauit in ecclesia : vel etiam is, qui in maiore ordine est constitutus, glo. in capi. miramur, Ixj. distin&t;

Eligi nō debet is, qui nō est de gremio ecclesiæ, vbi electio fit, textus & glosa in capitu. nullus, Ixj. distinc. Si tamen maior pars aliquem eligat extra gremium, valere potest electio, de quo vide glosam in verbo a. liam, in capi. xxj. cùm inter hoc tit. Et alia est contra. ria glo. in capitu. Florentinum, distin&t. lxxxv. in ver. bo singulorum.

Quatuor autem potissimum spectari debent in elec. lecto ad ecclesiastica ministeria. Literarum scientia, ætatis maturitas, grauitas morum, & quod sit ex legi. gitimo matrimonio natus. De scientia non dubita. tur, quin repellatur, qui indoctus & imperitus repe. ritur, capitu. final. de ætate & qualitate ordi. vibile. gitur de eo, qui suaquam audiuit Grammaticam. Grauitas etiam morum requiritur, ob id, quod incō. positio corporis inæqualitatē iudicet mentis, de his textus est & glo. in cap. vij. cùm in cunctis, de electio.

Quatenus auem legitimentur non legitimè nat. eleganter Rebiffus in sua praxi, titu. de dispensatio. ne, super defec̄tu natalium. Eadem hæc requiri in elec. tio episcopo tradit gl. in d.c. final. de æta. & qualita.

In electione si contingat concurrere, & æqualia esse, zelum, numerum, auctoritatem & meritum personæ, in duobus electis, tunc Metropolitanus gratificari potest cui velit, vel præfertur is, qui prius ordinatus est, vel præfertur senior, vel prior nominatus, vel qui diutius militauit, vel iudex ad concordiam compellit, vel utriusque cassatur electio, & de novo eligitur, vel sorte res dirimitur, de quibus vide glo. in c. obeuntibus, de æta. & quali. ordinandorum.

Quid

Quatuor spe-
ßanda.

Quid si duo eligantur, quorum alter semper fuit
bonus, alter vero aliquando malus vixerit, nunc *Concursus* ba-
vero sit emendatus, quis horum præferri debeat: alij *ni & emen-*
dant præferendum esse cum, qui semper fuit *dati hominis*
rit bonus archidiaconus, in cap. nos consuetudinem
xiiij. distinctio. Alij putant præferendum esse, qui nūc
ex malo sit effectus bonus & emendatus, glo. in capi-
tulo. fidelior, l. distinctio. per illum textum. Est adhuc
alia glosa, quæ idem tenet, nimirum in dicto capitu.
obeuntibus, mox in fine lxij. distinct. Idem probare
videtur Iason in rubric. de iustitia & iure numer. viij.
vbi contendit emendatum præferri debere semper bo-
no, vide ramen de hac quæstione latius Romanum
sing. decxxxij. & Felynum in c. eam te, s. infidelitas,
de rescriptis, vbi plures allegat.

Pluribus electionibus concurrentibus, quæ prior
sit & potior, traditur in glo. capitu. audit. hoc. titu.

FORMA ET MODVS ELIGEN- DI NOVVM PRAELATVM EX processu D. Henningi Goeden.

- 1 In negotio electionis noui Prælati, quando elector
res iurare debeant.
- 2 Processus in electione, quæ fit per viam scrutinij.
- 3 Electionis publicatio quomodo & quādo per Scrutatores fieri debeat.
- 4 Forma iuramenti ante electionem præstandi.
- 5 De modis eligendi per viam scrutinij, compromis-
si, seu per inspirationem remissiue.
- 6 Electo, quando electio intimari debeat.
- 7 Electus intra mensem cōsentiat, alias priuatus est
iure quæsto.

8 Electus post consensum, intra tres menses confirmationem petat, alias electio viribus vacuetur,

Defuncto Prælato scilicet Episcopo, vel Abbe, cuius dignitas est electua, pro nouo Prælato eligendo ita procedendum est. Corpore enim defuncti Prælati sepulturæ tradito, pro nouo in illius locum eligendo Prælato, primò congregetur Capitulum in loco capitulari solito, & deputetur capitulo riter coram Notario & testibus Cursor iurat ad citandum & vocandum, citandos & vocados in huiusmodi negotio nouæ electionis. Quo deputato, & postquam Cursor iurauerit, quod velit fideliter citare, & citationes executas referre, citet Cursor primum de mandato Præsidentis & Capituli, omnes & singulos, quorum interest, intererit, vel quando libet, interesse poterit, per affixionem Cedulae in valuis Ecclesiæ, in qua Prælatus eligendus est, ad cōparendum certa die & hora in Capitulo, ad deputandum & statuendum, deputarique & statui videndum & audiendum, diem, horam, & locum pro electione noui Prælati. Quibus, scilicet die, hora, & loco in Capitulo statutis & deputatis.

Citentur secundò per affixionem ad valuas eiusdem Ecclesiæ, omnes & singuli absentes, qui de iure statuto, vel consuetudine electioni debent interesse. Præsentes autem, & qui haberí possunt, in propria persona citandi sunt. Tertiò, aduenientibus die & hora deputatis, & primò Missa de Sancto Spiritu decantata, & posteā omnibus in Capitulo congregatis, vñacū Notario & testibus, Cursor faciat relationem, dicendo in effectu sic:

Domini mei, de mandato Præsidentis, & vestro mihi facto, referto me citasse præsentes, & quorū copiam habere potui in proprijs personis. Absentes vero per affixionem huiusmodi cedulae in valuis huius Ecclesiæ, & deinde Cursor cedulam exhibeat. Quo facto

sacto Præsidens in Capitulo, & de communi cōsen-
su aliorum, moneat & requirat excommunicatos, su-
spensos, & inhabiles, vt exeant Capitulum, cum pro-
testatione, quòd cum illis & talibus inhabilibus in
electionis negotio procedere, seu voces eorum com-
putare non vēlīnt, neq; intendant. Quo factō, hi qui
electioni interesse debent, iurent in manus Præsiden-
tis, & similiter Præsidens in manus aliorum, præser-
tim tribus eorum post se, & si qui sunt infirmi, pro
illis iurent procuratores eorum, secundum formam
iuramenti, quæ intrā sequetur.

Postea debent Electores & Capitulares concorda-
re, an velint eligere per viam scrutinij, vel compro-
missi, & de his omnibus, ac modo eligendi, Electores
requirant Notarium & testes. Deinde elegantur tres
Scrutatores, si saltem elegerunt per scrutinium ele-
ctionem fieri, quibus detur potestas, vt in præsentia
Notarij, seu Notariorum & testium, omnium & sin-
gulorum vota audiant & scrutentur, & requirant,
quem velint eligere, necnon vota huiusmodi in scri-
ptis redigant, seu per Notarium redigi faciant, & de-
mūn in communi publicent. Postea scrutatoribus
sic electis, maneant ijdem Scrutatores cum Notario,
seu Notarijs & testibus in Capitulo, & primus Scrut-
ator det votum suum alijs duobus Scrutatoribus,
deinde secundus, & demūn tertius alijs duobus sem-
per præmisso iuramento, de quo sequitur. Post hæc
audiant omnium & singulorum vota, qui electioni
debent interesse, secundum ordinem eorum, scilicet
vnum postalium. Et tādem vocibus omnium sic col-
lectis, dicat primus Scrutator nomine suo & aliorū
Scrutatorum, ad Capitulares an placeat electionem
publicare, & vt electum pronuncient. Dicent tunc,
placet.

Quo factō publicetur Electus in hunc effectum,
Ego N. nominibus meo & omnium mihi in his con-
sentientium, inuocata gratia Spiritus sancti, & glo-

riosissimæ virginis Mariæ, sanctorum, & B. C. huius
ecclesiæ Patronorum, venerabilem virum & domi-
num N. N. ætatis legitimæ, in moribus grauem, sa-
crisque ordinibus constitutum, literis competenter
imburum, de legitimo matrimonio procreatum, in
spiritualibus & temporalibus prouidum, aliasq; ido-
neum, secundum Canonicas sanctiones, in quem col-
latione facta, maior & sanctior pars totius Capituli
nostrri consensit, in nostrum ac dictæ nostræ Eccle-
siæ Episcopum, seu Abbatem, vel Prepositum eligo,
electumque pronuncio, & in communī coram vo-
bis publico, in nomine Patris, Filij, & Spiritus sancti,
Amen.

Postea Capitulum & omnes Electores huiusmodi
Electionem publicatam ratam & gratam habeant,
Electumque, intimata sibi prius electione de se facta,
rogent & requirant Capitulariter, ut huiusmodi sue
electioni consentiat, ac requiescat. Quo facto Electus
Electoribus referat gratias de inclinatione eorum in
suam personam, & super electione de se facta, indu-
cias deliberatorias petat. Tandem deliberatus dicat,
quod non dubitet de idoneitate eligentium, qui eum
elegerunt ex inspiratione & inductione Spiritus san-
cti. Nolens ergo resistere Spiritui sancto, sed electio-
ni de se factæ acquiescere & consentire. Quo facto
pulsatis campanis ducitur ad altare cantando in lau-
dem Dei & Patronorum, Te Deum laudamus, &
cætera.

Et super præmissis omnibus Electus requirat No-
tarium & testes, ut sibi desuper, & toto processu fa-
ctæ electionis Instrumentum conficiat, & in illo, seu
illis totam seriem rei gestæ in huiusmodi electione
describat, quod quidem Instrumentum appellatur
Decretum electionis. Postea electus se præsentet, vel
Procuratores suos præsentari faciat superiori, qui e-
lectionem suam confirmet, de quo infrà di.

¶ Forma autem iuramenti ante electionem præstan-
di hac

di hæc est, Iurò Deo omnipotenti, beatæ Mariæ virgini, sanctis N. N. Patronis nostræ ecclesiæ, quod illum eligam in ecclesiæ nostræ Prælatum, seu Abbatem, quem credo in temporalibus & spiritualibus vtiliorem, nec illi vocem dabo, quem sciucro verisimiliter pro sua electione muneribus pulsare & instare, seu pulsasse & instasse, sic me Deus adiuuet. Aliæ autem Ecclesiæ, alia diuersa capitula iuramenti habent, quæ si sint licita, similiter sunt obseruanda, pex text. & glosas in capitu. illa, & cap. illud, distinct. xij. Supradictas formas eligendi & publicandi electionem per viam scrutinij, vide ple. Specula. in titulo de electio. §. j. ubi est forma eligendi, publicationis & decreti per tot. De forma autem eligendi per viam compromissi, vide Specula. eodem titul. §. superius per tot. Et de forma per inspirationem vide eundem Specula. eod. titu. §. finali. Aduertendum tamen est circa electiones Prelatorum, quod electione facta & publicata debeat presentari & intimari electo, quam citò commode hoc fieri possit, est enim hoc tempus præsentandi positum in arbitrio boni viri, iuxta personarum qualitatem, & locorum distantiam. Et electione sibi presentata, debet electus infra mensem consentire, aliás priuatus est iure electionis. Et post quam consensit in electionem de se factam, tunc debet infra tres menses post consensum, confirmationem per etere, alioquin electio sua erit inana. Hæc omnia, & quomodo computatio horum trium mensium debeat fieri, probatur per textum & glosam in capitulo quam sit, de electio. libr. vi. in capitulo Cipientes, in glo. j. eodem libro & titul. & vide glosam summantem omnia tempora circa electionem noui Prælati requifita, in glosa finali, in capitu. si electio, de elect. in vij. & Ioan. And. in Nouel. in capitul. quia propter, de elect.

5.

6.

7.

8.

ELENCHI, SIVE ARGUMENTA
SVMMARIA OMNIVM CAPITVLORVM,
in tit. de electione, & electi potestate, extra
quorum sunt lx. commoditatis
& breuitatis causa huc
adiecta,

CAP. I.

Nullus in collegiata ecclesia, nisi per canonica-
m electionem in prælatum assumitur.

Cap. 2. Ofiis.

Electus per & ad clamorem populi non debet per
superiorem confirmari: vel populi clamor non ha-
betur pro electione.

Cap. 3. Postquam.

Cessante impedimento, electio est confirmanda,
& superior inquirit de moribus electi ante confir-
mationem.

Cap. 4. Significasti.

Sine iuramento fidelitatis nemini concedendum
est pallium: vel, Nisi prius præstet obedientiæ iura-
mentum, Pontifex non dat pallium.

Cap. 5. Quia diligentia.

Scismaticus sine dispensatione non confirmatur,
nec consecratur, licet redierit ad vniōnem ecclesie.

Cap. 6. Licet de vitanda.

Electio Domini Papæ non valet, nisi à duabus par-
tibus Cardinalium fuerit celebrata.

Cap. 7. Cum in cunctis.

Qui eligitur, iustum debet habere ætatem, bonos
mores, scientiam, & ex legitimo thoro natus erit. Et
eligentes scienter indignum priuantur eligendi mu-
nere & facultate.

Cap. 8. Causam quæ.

Qui per alium aliquem eligit electum, si idoneus sit, non potest recusare. Vel qui compromittit in aliquem, ut aliquis eligatur, is tenetur eum recipere, qui per compromissarium electus est.

Cap. 9. Nostri quomodo.

Electus ante confirmationem administrare vel beneficia conferre nequit.

Cap. 10. Considerauimus.

Vbi siūt due electiones ex interuallo, quarū prima est nulla propter aliquod impedimentum, tunc secunda quoque non valet, si prima non fuit præsens cassata.

Cap. 11. Suffraganeis.

Ad mandatum Archiepiscopi, qui nondum recepit pallium, potest electus in Episcopum consecrari. Vel ita. Metropolitanus cōfirmatus licet nondum repererit pallium, potest suum Suffraganeum consecrari facere.

Cap. 12. Super eo.

Peccatum in persona & non in forma promotionem impedit. Vel iterum eligi potest, qui vitio electionis reiectus est, secus si vitio personæ factū sit.

Cap. 13. Cum monasterium.

Regularis vnius ordinis potest in Abbatem alterius ordinis promoueri vel assumi. Vel ita. Qui non est professus, postulari potest in Abbatem ex bona aliqua & relevanti caussa.

Cap. 14. Cum terra, quæ.

Electio debet esse liberrima in voluntate eligentium, & non dependere ex aliorum consensu. Vcluti patroni, super quo ne consuetudo quidem valeret.

Cap. 15. Transmissa.

Per confirmationem electionis non transfertur potestas exercendi ea, quæ sunt ordinis. Illa enim

transferuntur per consecrationem. Vel ita. Electus confirmatus potest ea, quae sunt iurisdictionis, non ea, quae sunt ordinis.

Cap. 16. Cùm inter R. seniorem.

Qui renunciat electioni de se facte, non potest per appellationem alterius impedire electionem. Et electio, quæ à suspensis facta est, non tenet.

Cap. 17. Qualiter post obitum.

Electus si non habet sufficientem scientiam, vel tantum ante confirmationem administrat, eius electio cassanda est.

Cap. 18. Cùm inter vniuersas.

Si vocantur ad electionem, qui alias vocari non debuerunt, valet electio ijs non expectatis.

Cap. 19. Cùm nobis.

Penes vocantes, quibus competit ius vocandi, remanet ius eligendi, si vocati venire recusant, & negligunt. Spectat quoque ad confirmatorem examinare mores & scientiam, itemque ætatem, quam si non habuerit iustam & decentem, electio irritari debet.

Cap. 20. Innotuit.

Electio illegitimi nulla est ipso iure. Et licet eligi non possit, postulari tamen talis potest.

Cap. 21. Cùm inter canonicos.

Electus à maiori parte licet sit extra gremium, non potest talis refutari, si alias sit idoneus.

Cap. 22. Dudum ad audientiam.

Vbi in electione pro uno facit numerus, pro alio auctoritas, ibi statur numero, si nullum sit impedimentum canonicum, quod si fuerit, tunc minori parti statur. Vel ita. Electus à maiori & seniori parte capituli, si est & erat idoneus tempore electionis, confirmabitur. Sin vero fuerit indignus ætate vel scien-

scientia, tunc alter à minori parte electus confirmatur.

Cap. 23. Bonæ memoriae.

Qui per impressionem laicorum aliquem postulant, ipso iure amittunt postulandi vel ordinandi potestatem in ecclesia. Vel ita, Recipientes postulatum ad administrationem ante superioris admissionem vel confirmationem, priuantur eligendi potestate.

Cap. 24. Querelam.

Licet electus non probet eligentem fuisse in proprietate iuris eligendi, si tamen fuerit in quasi possessione, sufficit electo ad obtinendum. Sufficit praesentato probare, quod presentas fuerit in quasi praesentandi possessione.

Cap. 25. Cum Vintoniensis.

Eligentes scienter indignum priuantur potestate eligendi, quo ad se alios coeligentes, à quibus si admittantur, rursus eligere possunt & ita semel admisi, repelli nequeunt.

Cap. 26. Per inquisitionem.

Qui eligit Episcopum scienter indignum, ad triennium suspensus est à beneficijs, nec rursus admitti potest interim. Et qui eligit simoniace, indignus est omnibus beneficijs.

Cap. 27.

Clericus secularis praetextu alicuius consuetudinis nō potest praefici ecclesię regulari. Vel si eligatur quis ad ecclesiam regularē, & non sit professus can. regulam, electio cassatur & irritatur.

Cap. 28. Quod sicut.

Nominatio simplex non tribuit alicui ius, & appellatio eius, cuius nō interest, non impedit electionem. Et si vocandus ad electionem contemnitur, eo prosequente contemptum cassatur electio, ex post facto tamen consentire potest electioni factæ.

Cap.

Cap. 29. Auditis & intellectis.

Cùm due fuerint electiones, quarum prima nulla est propter impedimentum occultum, ambæ cassantur. Concordat, cap. considerauimus sup. vel etiam sic: Electio per minorē partem facta non tenet nec ratificari potest per subsequentem consensum, Panor.

Cap. 30. In causis.

Potestas data aliquibus compromissariis ad eligendum prælatum, reuocari non potest re non integrata, & res integra esse desinit, postquam compromissarij cœperint tractare.

Cap. 31. Cum ecclesia Vulterana.

Canonicorum creatio potest de consuetudine ad solos canonicos pertinere. Puta ad solū capitulum.

Cap. 32. Cum dilectus filius.

Electus ab illis, quibus potestas est data, non potest sine rationabili causa reprobari. Electus à compromissario, si dignus sit, & obseruata fuerit compromissi forma, repudiari non potest.

Cap. 33. Cum in iure.

Si conferatur eligendi potestas in septem canonicos & tres ex ijs elegerint quartum, ex se, tres vero alij elegerint aliū aliquē de gremio capituli, tunc is quartus ex septem electus recipi debet, quatenus consentire velit, ut nihil obstat canonicum. Vnde recte dici potest. Cùm aliquibus datur eligendi potestas tenet, quod fit à maiore parte.

Cap. 34. Venerabilem.

Electus in imperatorem à maiori parte eorum, ad quos pertinet electio, si fuerit idoneus, per Papā confirmabitur, vel vt vult Calde approbabitur. Alias sic & pinguius. Electio Imperatoris spectat ad Principes Germanos tres prælatos & quatuor laicos, & electio facta per maiorem cæteris non contemptis non teact: ad Papam vero spectat electum examinare, ap. probare

probare, & iniungere, consecrare, coronare, si dignus est: vel reijcere, si indignus.

Cap. 35. Coram dilecto.

Valet electio, que fit à maiori parte, illis tamen votatis, qui sunt in prouincia. Absentes ad electionem vocatur si sint in prouincia, & maioris partis electio confirmatur.

Cap. 36. Bonæ memorie.

Si maior pars in eligendo contemnit minorem, debet talis elec̄tio irritari: vel sic & melius, Si maior pars contemnit in eligendo vnum, electio irritabitur, non tamen ius eligendi ad vnum deuoluitur, et si vnum non cassata prima electione eligatur, electio cassatur.

Cap. 37. Ad nostram.

Clericus secularis in prælatum non eligitur regularem. Qui non est monachus, in regularem prælatum non eligitur.

Cap. 38. Officij tui & infra.

Nuncius non potest eligi in prælatum. vel, In Abbatem eligi non potest, qui non est instructus in regula monachali.

Cap. 39. Illa quotidiana instantia.

Valet electio, licet aliqui minori excommunicatione excommunicati intersint. Elec̄tio aliàs canonica infirmatur, licet quidam ex eligētibus sint minori excommunicatione notati.

Cap. 40. Scriptum est.

A duabus partibus facta postulatio, est electioni tertiae partis preferēda: Vel, si postulatio cum electione concurrit, & numerus postulantium est duplo major, itemq; is, qui postulatus est, idoneus est, iam admittitur postulatio electiōe reiecta, si verò indignus sit, idque latuerit maiorem postulātium partem, iam tam electio, quā postulatio reprobatur. Si verò sciebat &

bat & est idoneus, confirmatur electio.

Cap. 41. Ne pro defectu

Si canonici infra tres menses impedimento cessante non eligant, ad proximum superiorē, ius devoluitur eligendi, vide glos. huius capituli, quae in hoc est notabilis, quod quis potest eligi, qui nō potest eligere. Et quanquam quis non potest eligi, tamen bene potest eligere. Electio infra tres menses non facta devoluitur ad superiorē, qui deinde pruidebit ecclesiā.

Cap. 42. Quia propter diuersas.

Statuit concilium formā electionum, secundum quas prouideri debet ecclesijs viduatis, casset electiones aliter factas & iubet contra facientes tunc eligendi potestate priuari. Secundò prohibet in electionis negotio procuratōrē constitui, nisi certa concurrat. Tertiò præcipit electionem statim publicari, & reprobat electiones clandestinas. Forma eligēdi triplex est, nimirū per viam scrutinij, cōpromissi, & inspiratiōis.

Cap. 43. Quisquis electioni.

Electio de consensu laici celebrata est irrita, & electus consentiens, ineligibilis efficitur, & eligētes post electionē irritam, triennio à beneficijs & officijs suspendantur, & illa vice, potestate eligendi priuentur. Et benē nota hāc decretalem, quia plures hodiernis temporibus in eam committuntur.

Cap. 44. Nihil est quod.

Punitur in potestate confirmandi & perceptione beneficij, qui confirmat indignum, & tunc commendandus est, quando promouet dignum.

Cap. 45. Ut præterit & infra.

Electus Episcopus tenetur ad expēsas necessariās, quas capitulo pro negotio electionis facit. Expēses necessariæ per capitulo factæ in electione redduntur ex bonis prælaturæ.

Cap. 46. Cum post petitam.

Cassatus

Cassatur electio, si post collationem aliquandiu sit dilata. Electio post collationem ex interuallo celebrata, non valet. Nota ex glossa, quod differtur, non aufertur.

Cap. 47. Constitutis.

Monachus in Abbatem alterius monasterij assumptus, ad electionem primi monasterij non vocatur. Monachus electus in Abbatem alterius monasterij, non habet vocem in primo monasterio, etiamsi ea vox vel ius ei sit reseruatum primi monasterij. Vnde nota, quod qui non habet vocem in capitulo, non habet etiam in electione.

Cap. 48. Ecclesia vestra.

Oportet electionem à maiori parte totius capituli celebrari. Electio debet fieri de illo, in quem maior pars consenserit.

Cap. 49. Cum in magistrum.

Qui non est professus, in Abbatem eligi non debet. Nota textum, qui dicit, quod in magistrum assumi non debet, qui formam discipuli non assumpsit, cor. supra eodem, cap. officij tui, & qui sub tutela esse debet, sub se alium habere non debet.

Cap. 50. Cum ana ecclesia.

Non valet electio, nisi à maiori parte capituli facta & præmissa collatione fuerit celebrata. Vel sic, Eligenda persona non debet in eligentium numero computari, imo ea dempta, maior pars debet in eligendo primitus conueniri.

Cap. 51. Sacrosancta ecclesia.

Etiam per compositionem patronis in collegiatæ ecclesia non competit ius eligendi. Per compositionem factam cum prælato & capitulo, non potest laico competere ius eligendi, etiamsi sit patronus. Nota gloss. quod laicus de spiritualibus nihil disponere debet, & non potest esse arbiter in spiritualibus.

Cap. 52. Cùm in veteri.

Si fieri debeat electio cum consilio aliquorum, nō valet, nisi eorum responsum fuerit expectatum.

Cap. 53. Congregatio.

Cessante indignitate electi maioris partis, debet electio confirmari, alioquin minoris partis electio confirmatur. Si maior pars eligit scienter indignum, valet electio partis minoris de digno ex eodem scrutinio.

Cap. 54. Dudum ecclesia.

Beneficiorum pluralitas cum cura ineligibilitatem inducit. Nota tex. qui est multum singularis de pluralitate beneficiorum loquens, habens plura beneficia sine dispensatione, fit ineligibilis.

Cap. 55. In Genesi legitur.

Irrita est electio à minori parte capituli facta, & si forma non fuerit obseruata, capit. Quia propter, supra ut si collatio facta fuit, vel non fuit communis.

Cap. 56. Massana ecclesia.

Nulla est electio interueniente laico celebrata. Non valet electio Pontificis per laicos & canonicos facta, etiam si id habeat consuetudo, nota glos. quæ in hoc est notabilis, quod consuetudo contra libertatem ecelesiasticam dicitur corruptela.

Cap. 57. Ecclesia vestra.

In quolibet termino citandus est, qui electioni debet interesse, & hoc tutius est: vel sic, Non sufficit ad confirmationem, quod electio sit à maiori partenuero celebrata, scilicet saniori. Nota tex. benè quod non præsumitur, quod Romanus Pontifex unico verbo velit tollere siue euertere, quod multis vigilijs & laboribus est inuentum. I. si quando, C. de Inoff. testa.

Cap. 58. Publicatio.

Publicato scrutinio non possunt electores varia.

re: cum

te, cùm sit facienda collatio & electio celebranda, ad quod per superiorem, si necesse fuerit, compellantur.

Cap. 59. Si alicuius.

Episcopus non dispensat cum simoniace electo, quamvis per intermedias personas factum sit peccatum, etiam si electus hoc nescierit, illa tamen vice duntaxat, secus de simplici beneficio post resignationem liberam ab eo factam, in quo dispensat. Nota ex isto c. contra istam regulam: Res inter alias acta, &c. Item qui vitiū vnius purgatur hic per alium contra illud. Pœna suos debet tenere autores.

Cap. 60. His quibus.

Tempus statutum à canone ad eligendum currit his, quibus interdicitur, ut sine licentia superioris non eligant. Ratio est in textu, quia in mora fuerunt huiusmodi licentiam postulandi. Ergo tempus currit ei, qui impedimentum tollere potest.

ELENCHI SIVE ARGUMENTA OMNIVM CAPITVLORVM EX
titulo de electione in vj. quo-
rum sunt. 47.

Cap. 1. Statuimus.

Si aliquid opponatur contra prouisionem, electionem, seu postulationem factam ad personatum, dignitatem, vel canonicā in personam vel formam, & ab hoc fuerit appellatum ad Papam, appellans & defendens, & quorum interest, à die obiectionis infra mēsem arripiat iter eundi ad Papam. Et si pars altera expectata per xx. dies post aduentum alterius non venit, in negotio procedetur. Et qui non probat, quod in formam opponit, condemnatur alterius

Cc parti

parti in expensis. Et non probans, quod obijcit in personam, est à beneficijs triennio suspensus, & perpetuò priuatus, si se interim ad ista immiscuerit. Et hæ pœnæ locum non habent, nisi legitimè pateat cum calumniosum fuisse.

Cap. 2. In electionibus.

Vota conditionalia, alternatiua, & incerta in electionib. reprobantur, & habentur pro non factis. Itemque concidunt in purè eligentes.

Cap. 3. Vbi periculum.

Hic ponitur, quomodo fieri debeat Romani Pontificis electio, quando moritur in ciuitate, in qua cum sua curia residebat. Item quid iuris, quando moritur extra ciuitatem, in qua erat curia, & dat executores huius iuris cum pœnis. Item obtestatur Cardinals, ut in electione Roman. Ponti. deponant omnes priuatum affectum, & cassent omnia pacta & obligationes, & iuramenta, quæ data vel facta essent de aliquo eligendo. Item monet omnes fidèles, ut statim, audita summi Pontificis morte, eius celebrent exequias, & continuè orent pro vigili, concordi, & utili prouisione Romanæ ecclesiæ. Prælati autem in prædicationibus suis ipsorum subditos ad hoc hortentur, & eis frequentiam orationum & obseruantiam iciuniorum indicent. H. d. Nota in principio text. quod ubi est maius periculum, ibi cautius est agendum, simile l. j. §. j. ff. de car. edic.

Cap. 4. Ut circa.

Appellantes contra electiones, postulationes, vel prouisiones, omnia, quæ obijcere intendunt contra personam, tenentur exprimere, & iurare, quod credant illa vera esse, & possint probare illa. Super non expressis illi vel adhærentes non audiuntur, nisi de nouo emergat, vel perueniat, vel superueniat probandi facultas, super quo iurare debent, statutum

tum Innocentij, editum contra non probantes, quag
obijciunt in personam vel formam, in suo robore
conseruatur.

Cap. 5. Avaritia.

Electus ante confirmationem administrare non
debet per se, vel per alium, in toto, vel in parte, sub
quocunque colore: qui contrà fecerint, ipso iure pri-
uati sunt iure ex electione quæsito.

Cap. 6. Quam sit

Eligentes, quām citò commodè possunt, electio-
nem præsentent electo. Electus infra mensem con-
sentiet, aliàs priuatus est iure quæsito, nisi conditio
personæ ipsum excusat. Post consensum confirma-
tionem petat infra tres menses, aliàs electio viribus
vacatur.

Cap. 7. Perpetuo sanctiones.

Si non sequitur electio, non est quis ex consensu
ex scrutinio scienter habito indignum nominando
eligendi potestate priuatus.

Cap. 8. Nulli licere.

Eligens vel electioni consentiens, contra electum,
nisi ex noua causa, vel nouiter ei pandita, se nequit
opponere.

Cap. 9. Si quando.

Contra electum à duplo maiori parte, vel contrà
electores ipsius nihil à reliqua parte potest opponi,
quod votum extenuet, sed id benè opponitur, quod
votum annulet.

Cap. 10. Quamvis.

Appellatio judicialis vel extrajudicialis deuoluit
causam electionis Episcoporum & superiorum ad
Papam, si in scriptis & ex certa causa, probabili fuc-
tit interiecta, aliàs non, & ab ea possunt partes sine
prauitate recedere, priusquam Papæ fuerit repræsen-
tata. Et an in recessu interuenierit prauitas, inferiores

iudices ante omnia habent inquirere, quām si rep
ererint de causa non cognoscent, sed statuerit pā
tibus terminum, in quo cū actis & munitiōnēs ap
conspectui se repræsent.

Cap. 11. Si forte.

Si inter reliqua, quæ obijciuntur promouendo
ad dignitatem, obijcitur euidens defectus scientia
vel personæ, id ante omnia examinari debet, & si
reperietur falsum, opponens à prosecutione negotij
repellitur, & punietur perinde, ac si defecisset in pro
batione abiectorum.

Cap. 12. Sciant cuncti.

Qui grauauerit aliquam personam ecclesiasticam,
vel eius consanguineos, seu ecclesias pro eo, quod
cum, pro quo rogabatur, eligere noluit, ipso facto ex
communicatus est.

Cap. 13. Generali.

Punit usurpantes sibi de nouo custodiām vacan
tium ecclesiarum. Item punit clericos & monachos
hoc fieri procurantes. Item punit, qualiter debeant
se habere habentes tales custodias ab antiquo.

Cap. 14. Licet canon.

Parochialis ecclesia nemini conferatur, qui nō
sit idoneus scientia, moribus, & ætate. Et si confera
tur non attingenti xxv. annum, non valet collatio.
Ille autem, cui talis collata fuerit ecclesia, tenetur
personaliter residere, & infra annum sacerdos fieri.
Si autem promotus nō fuerit elapso anno, priuatus
est ipso iure, super residentia autem prælatus eius ad
tempus poterit dispensare.

Cap. 15. Nemo deinceps.

Parochialis ecclesia commendetur, nisi consti
tuto in ætate legitima & sacerdotio, & tali non nisi
vna, & illa tunc demum, cùm necessitas & utilitas
exigit: talis autem commendatio yltra sex mentes

non

non duret. Quod contra prædicta factum fuerit, est
irritum ipso iure.

Cap. 16. Cupientes.

Tria tempora statuerat Gregorius Decimus circa expeditionem ecclesiarum vtilia, vt supra eodem, Quam sit. Primum de electionibus præsentandis electis. Secundum de exhibendo consensu. Tertium de confirmatione petenda. Primum conservat hic Papa Nicolaus, cum certi temporis adiunctione, statuens, quod si infra octo dies, ex quo commodè potuerint, eligentes electiones electis distulerint præsentare, qui culpabiles in hac fuerint à prosecutione electionis, in totum exclusi sunt à beneficis, quæ obtinent in ipsa ecclesia, per triennium suspensi, atque si infra illud tempus se temere miscuerit, perpetuo sint priuati. Secundum præcisè confirmat, vt iacet. Tertium mutat circa confirmationes ecclesiarum cathedralium, vel regularium, que ex immediata subiectione, vel appellationis reuelatione debent peti à Papa, & statuit quod prædicti electi post consensum, vel post habitam de electione notitiam, si ipsam debito tempore non contingeret præsentari, infra mensem iter arripiant eundi ad se apostoli pro confirmatione petenda & causa prosequenda cum omnibus actis & munimentis.

Cap. 17. Fundamenta.

Dicit Nicolaus, & probat authoritate Psalmistæ nostram militarem ecclesiam fundatam esse super Apostolos & prædicatores, quorum fundamentum & solidatio est in Christo Iesu. Horum autem præcipuus fuit Beatus Petrus, cui superna prouisio Beatum Paulum adiunxit, qui duo sub uno prosecutore eodem die & loco ciuitatem Romanam sui gloriose crucis martyrio Domino consecravit. Itē secundò dicit ipsam ecclesiā diuino miraculo temporalibus adiutam auxilijs, dum scilicet Constantinus Imperator

rator ipsi ecclesiæ in persona sancti Siluestri secunda die sui baptismatis donauit ciuitatem Romanam, vbi collocata Petri sedes gauderet plenaria libertate.

Cap. 18. Quanquam in casu.

Canonicis cathedralis ecclesiæ, ipso iure vel per sententiam, præterquam in casu negligentiae eligenda potestate priuatis, ad Papam ius deuoluitur eligendi. In inferioribus ecclesijs semper ad proximum superiorem deuoluitur. De hac deuolutione ad longum tractat gloss. in verbo deuoluntur hic.

Cap. 19.

Constitutioni. Ut circa, sup. non satisfecit is, qui appellans disiunctiuè iuravit se credere opposita esse vera, vel quæ sufficere deberent ex eis.

Cap. 20. Qui contra.

Qui contra certam personam, ne eligatur, appellat, constitutio nem, Ut circa, seruare tenetur.

Cap. 21. Sicut cum per.

Si compromissum est in plures, ut eligant, per unum est facienda electionis pronunciatio, aliter electio facta non tenet. Ortu autem habuit hæc decretalis, per illa, quæ notant Innocentius, Hostien. & Compostellanus, supra codem, in cap. quia propter, & in Genesi.

Cap. 22. Statutum.

Decretalis supra cod. Licet canon, in collegiatis parochialibus ecclesijs & assumptis ad earum regimen locum non habet. Et nota quod decre, cum in cunctis, ponebat de dignitatibus & beneficijs curatis & parochialibus ecclesijs, sed decre. Licet canon solum de parochialibus, non debuit ergo, nec debet ad dignitates extendi, per rationem textus, quam nota. quia poenalia restringi potius, quam ampliari conuenit.

Cap.

Cap. 23. Si eum.

Sic compromissarius secundum traditam sibi mettam scrutatis & in scriptis redactis voluntatibus singulorum, illum eligat, in quem non maior pars capituli, sed plures aliorum comparatione consenserūt, non tenet electio, cùm præter formas concilij sit celebrata, concor. suprà cod. capitulo, ecclesia vestra.

Cap. 24. Quarundam.

Ex vocatione quoquaque modo in discordia facta de religioso mendicante ad prælaturam, ex administratione sui ordinis non acquiritur illius, nec consentire potest etiam de prælati licentia. Idem de vocatione facta à minori parte vel numero ad quilibet prælationem de religioso non mendicante. Et secus factum irritum decernit.

Cap. 25. Ut quis duas.

Non potest electus duas electiones prosequi petitendo confirmationem ex illis, etiam si protestetur se contentum altera, per quam consequi posset suæ intentionis effectum. Nota glosam de electionib. actionum.

Cap. 26. Si electio.

Si electus non consentit, vel post consensum renunciet, vel moriatur, vel propter occultum sui vietum electio cassatur, eligentes ad eligendum extunc integrum tempus habebunt, nisi circa id egerint fraudulenter.

Cap. 27. Si religiosus.

Si non obtenta licentia religiosus consentit electioni de se factæ extra suum monasterium, non vallet consensus, & irrita est electio. Secundò dicitur, q̄ solus superior sine capitulo dare potest consentiendi licentiam & transundi.

Cap. 28. Nullus.

Monachus in abbatem eliginon potest, nisi sit ex-

pressè professus, ad dignitatem, aut episcopalem in
seculari & regulari ecclesia talis eligi poterit.

Cap. 29. Cùm expediāt.

Forma electionis superiùs tradita per decret. cùm
dilectus, non est sublata per sequens concilium, quia
propter.

Cap. 30. Cùm non deceat.

Accedens ad sedem Apo. pro instruendo negotio
electionis, per decret. Cupientes, eundo hac de causa,
stanto & redeundo integre præter quotidianas di-
stributiones, percipit fructus beneficiorū, quos percipi-
posset in ipsa ecclesia residēdo. Rationem redi-
dit textus: quia officium suum nulli debet esse dam-
nosum.

Cap. 31. Ab eo.

Qui opponit evidenter effectum sciētiæ vel per-
sonæ contra promouēdum ad aliquam dignitatem,
pœnitere non potest.

Cap. 32. Ex eo quod.

Canonicus impubes ad electionem non vocatus,
non agit de contemptu. Non profissi cum professis,
vel conuersi laici cum clericis electioni interesse non
debent.

Cap. 33. Si postquam.

Si ab electione cathedralis, vel regularis ecclesiæ
in scriptis ex causa probabili appelletur ad Papam, il-
la pendente, confirmatio per ordinarium facta non
valet. Item secundò dicit & requirit decret. Cupien-
tes, non solum, quod electus veniat, sed quod usque
ad finem negotium prosequatur: quia paria sunt, non
venire, & re infecta recedere, ff. de excu. tu. l. scire, §.
obseruabunt. Mens enim constitutionis alias offen-
deretur, ut hic. Et habet etiam locum, quando appel-
latur à confirmatione, vel prouisione.

Cap.

Cap. 34. Cùm ex eo.

Dispensare possunt episcopi & superiores cùm habentibus ecclesias parochiales, quòd usq; ad septenium studendo non teneantur ad sacerdotium promoueri. Ad subdiaconatū tamen debent promoueri infra annum, aliás sunt priuati. Et illo durante septennio, debet in illis ecclesijs idoneus poni vicarius, de fructibus ecclesiæ sustentandus, elapsō septennio debet Rector infra annum in presbyterū promoueri.

Cap. 35. Commissa.

Ad pœnam priuationis rectoris parochialis ecclesie non promoti, requiritur, quòd annus integer sit completus. Secundò, annus ille non currit legitimè impedito. Tertio, post priuationem ecclesia eidē conferri non potest. Quartò, non promotus, si eo animo receperit ecclesiam, vt fructus anni perciperet, teneatur ad restitutionem ipsorum.

Cap. 36. Si abbatem.

Abbas exemptus eligitur in episcopum, sed trāsierenon potest sine licentia Papæ, vel legati de latere. Secundò dicit, quòd legatus de latere confirmare potest electiones episcoporum exemptorum, reliqui verò non sine speciali mandato.